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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современном российском обществе

наметился дисбаланс между все возрастающими медицинскими,
информационными и технологическими потребностями для реализации права
граждан на получение квалифицированной медицинской помощи и
неуклонным ростом на этом фоне социально-опасных заболеваний. Среди
последних ведущие позиции занимают венерические болезни, ВИЧ и СПИД, а
также наркомания, алкоголизм, туберкулез. Продолжается, несмотря на все
попытки противодействия, алкоголизация и наркотизация населения, особенно
среди людей молодого и среднего возраста. Данные проблемы создают
реальную угрозу общественному здоровью и национальной безопасности
страны.

Федеральный проект по созданию новой модели медицинской
организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь населению,
разработанный в рамках Государственной программы Российской Федерации
«Развитие здравоохранения» на 2018–2025 гг., предусматривает реализацию
мероприятий по профилактике и лечению ВИЧ-инфекции и туберкулеза, а
также совершенствование системы оказания медицинской помощи
наркологическим больным в качестве приоритетных направлений1.

Впервые российское общество столкнулось с данными проблемами на
рубеже XIX–XX вв. Поиск отечественной общественностью, в первую очередь
врачами, правоведами и педагогами, эффективных форм противодействия
социальным болезням растянулся на достаточно длительный период времени и
позволил выработать некоторые решения, не потерявшие практического
значения до настоящего времени в силу до некоторой степени сходных
социально-экономических условий. В этом ракурсе обращение к историческому
опыту общественной борьбы с социальными болезнями является
востребованным и актуальным.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена как современным
состоянием здоровья российского общества, то есть широким
распространением целого набора негативных социальных явлений, так и
необходимостью всестороннего объективного анализа и обобщения опыта
общественной борьбы с социальными болезнями.

Объектом исследования является российская общественность конца
XIX – первой трети XX вв.

Предметом исследования выступает деятельность передовых отрядов
российской общественности (врачей, педагогов и юристов в период Российской
империи), трансформировавшихся в массовые общественные и
профессиональные организации советского периода, по борьбе с социальными

1Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1640 (ред. от 24.12.2018)
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие
здравоохранения» / Собрание законодательства РФ, 01.01.2018, № 1 (Часть II), ст. 373.
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болезнями – алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и
туберкулезом в конце XIX – первой трети XX вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период конца XIX –
первой трети XX вв. и включают два взаимосвязанных отрезка борьбы с
социальными болезнями. В то же время в работе были использованы материалы
более позднего периода (1933–1941 гг.). Обращение к этим данным
обусловлено необходимостью проследить процесс развития государственной
системы преодоления социальных болезней, оценить реальные сдвиги и
результаты усилий и общественности, и государственных органов в решении
этой социальной проблемы.

Нижняя граница обусловлена введением винной монополии в 1894 г.,
вызвавшей не только антиалкогольный протест, но и общественный подъем,
длившийся до 1914 г., совпавшей с началом масштабной публицистической и
практической деятельности интеллигенции по преодолению важнейших
социальных проблем страны, среди которых были алкоголизм, наркомания,
венерические заболевания и туберкулез. Начало Первой мировой войны
видоизменило многие общественные начинания и процессы мирного времени.

Введение «сухого закона» в 1914 г. открыло новый этап в борьбе за
«народную трезвость» – этап огосударствления общественной заботы о
здоровье населения. Вопросы борьбы с венерическими заболеваниями,
туберкулезом, наркоманией, алкоголизмом в условиях военного времени стали
рассматриваться как проблемы государственной важности. Период 1914–
1932 гг. стал временем реализации посредством государственных инструментов
основных положений дореволюционной программы общественного
противоборства социальным болезням.

В 1932 г. завершилась последняя крупная предвоенная общественная
кампания по борьбе с алкоголизмом, всесоюзные «Общество по борьбе с
алкоголизмом» и журнал «Трезвость и культура» прекратили свое
существование, что означало утверждение государственной формы борьбы с
алкоголизмом. В области борьбы с венерическими заболеваниями с конца 1931
– начала 1932 гг. усиливаются репрессивные начала, благотворительные
заведения по противодействию проституции преобразовывались в учреждения
строгого режима. На состоявшейся 4–7 января 1932 г. в Москве Четвертой
объединенной конференции фтизиатров противотуберкулезная работа была
подвергнута серьезной критике с партийно-классовых позиций, что обозначило
переход к централизованному государственному регулированию всей сферы
борьбы с социальной болезнью. К концу 1932 г. завершился переход от
общественно-государственной к государственной системе организации
здравоохранения и борьбы с общественными недугами.

Территориальные границы охватывают территорию Поволжья и
Предуралья. В рамках данного региона наиболее масштабно и систематически
борьба общественности с социальными болезнями велась на территориях
Нижегородской, Вятской и Казанской губерний, на большей части которых в
советский период был образован Нижегородский край (1929–1936 гг.),
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включавший современные Нижегородскую, Кировскую и часть Владимирской
области (Муромский округ), Чувашскую АССР, Марийскую и Удмуртскую
автономные области, представляющие собой единую историко-культурную и
экономическую общность. В настоящее время данная территория образует ядро
Приволжского федерального округа с центром в Нижнем Новгороде.

В меньшей степени в диссертации использованы материалы иных областей
Поволжья (Самарской, Саратовской, Астраханской и др.), Предуралья
(Уфимской, Оренбургской, Пермской), что обусловлено как степенью
сохранности, так и полноты источниковой базы. В сравнительном аспекте
приведены отдельные данные столичных и центральных (Ленинградской,
Московской, Курской и иных областей), а также окраинных регионов страны.

Степень разработанности проблемы. Анализ историографии
исследуемой темы излагается в первом параграфе первой главы. Отечественная
историография исследования социальных заболеваний условно разделяется на
этапы: дореволюционный (до 1917 г.), советский (1917–1991 гг.) и
современный (после 1991 г.).

На рубеже XIX–XX вв. происходит зарождение историографии
медицинских, юридических, педагогических и иных общественных
организаций, ориентированных на борьбу с социальными болезнями.
Появляются первые работы как публицистического, так и научного характера,
посвященные борьбе с алкоголизмом, наркоманией, венерическими болезнями
и туберкулезом. Впервые выполняются медицинские и правовые исследования,
содержавшие исторические обзоры.

Советский период разработки проблемы характеризуется появлением
исследований историко-медицинского и правового характера, выполненных на
достаточно высоком уровне с использованием методологических принципов
исторической науки, имевших первоочередное прикладное значение в рамках
проводившейся практической работы по искоренению социальных болезней.
Для послевоенного периода характерно стремление к философскому
осмыслению социальных болезней как общественных явлений.

На современном этапе проблема социальных болезней начинает
освещаться в исторической литературе в аспектах социальной истории, истории
повседневности, культурной истории, истории общественных организаций и
государственных институтов. Благодаря возможности обращения к ранее
недоступным материалам происходит переход от историко-медицинских,
правовых и философских работ к конкретно-историческим исследованиям,
носящим зачастую междисциплинарный характер.

Цель исследования представляет собой комплексное изучение
деятельности передовых отрядов общественности (врачей, педагогов и
юристов) по борьбе с социальными болезнями – алкоголизмом, наркоманией,
венерическими заболеваниями и туберкулезом в 1894–1932 гг.

Вышеназванная цель предполагает конкретные задачи исследования:
Изучить историографию проблемы и формирование источниковой

базы.
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 Дать характеристику теоретико-методологическим основам
исследования социальных болезней.

Выявить этиологию, специфику социальных болезней в различные
периоды отечественной истории.

Определить движущие силы отечественной интеллигенции и векторы
развития общественной активности по противоборству социальным болезням.

Установить основные этапы борьбы российской общественности с
социальными болезнями.

Исследовать борьбу с социальными болезнями в 1894–1932 гг. как
единый направленный процесс.

Выявить механизмы взаимодействия российской общественности и
структур государственной власти по борьбе с социальными болезнями –
алкоголизмом, наркоманией, венерическими заболеваниями и туберкулезом.

Проследить специфику трансформации общественного подхода к
проблеме борьбы с социальными болезнями в этатистский.

Источниковая база исследования. В диссертационном исследовании
были использованы две основные группы исторических источников.

Наиболее значимый комплекс документов, впервые вводимых в научный
оборот, составляют материалы центральных и региональных архивов.
Использованы материалы из 12 российских и региональных архивохранилищ.
Проанализированные документы общественных организаций, редакций
печатных изданий, государственных учреждений, правоохранительных органов

[…]

печати и на общественных форумах всех уровней.

В данной модели органично отразились и получили дальнейшее развитие три
основных дореволюционных направления взаимодействия российской
интеллигенции и власти по противодействию социальным недугам:
общественность получила реальную возможность влиять на разработку и
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изменение законодательства, было создано поле для полноценного широкого
диалога власти и общественности, на место отдельных «экспериментальных»
площадок для отработки приемов борьбы с социальными болезнями пришла
полноценная сеть лечебных и профилактических учреждений, а также
просветительских организаций. Все это стало возможным лишь с учетом
последних научных достижений и с опорой на предшествовавший
двадцатилетний теоретический и практический опыт дореволюционной
общественности.

В итоге период первых десятилетий советской власти характеризуется
завершением создания единой государственно-общественной системы
противодействия социальным болезням – алкоголизму, наркомании,
венерическим заболеваниям, туберкулезу, основанной на принципах
государственного характера здравоохранения при широком общественном
участии на всех его уровнях, ориентации на широкие слои населения,
бесплатности, общедоступности, вовлечения массовых общественных
организаций в борьбу с социальными болезнями, признания высокой роли врачей,
правоведов и педагогов как разработчиков данных мероприятий, полного отказа
от благотворительности, открытости и гласности в освещении успехов и
трудностей процесса преодоления социальных недугов.

Борьба с венерическими болезнями и туберкулезом, осуществлявшаяся по
единому плану государственно-общественного взаимодействия при постепенном
улучшении общих социальных условий, позволила свести показатели данных
недугов в советский период к минимуму. Противодействие алкоголизму
диктовалось общими принципами противоборства социальным недугам, однако
вынужденное свертывание общественной инициативы в совокупности с
наращиванием производства алкоголя для пополнения бюджета в 1932 г. привело
к краху попыток отрезвления народа.

В Заключении подведены итоги проведенного исследования, выделена
тесная диалектическая взаимосвязь распространения социальных болезней и
деятельности отечественной общественности, направленной на их преодоление.

Общим выводом работы является положение, что реализация мероприятий
по борьбе с социальными болезнями в первые десятилетия советской власти
отличалась большим прагматизмом по сравнению с дореволюционным периодом
и более существенными результатами, позволившими говорить о коренном
переломе в ходе этого противоборства. Общность причин заболеваний,
выдвигавшихся предложений и реализованных мер позволяет судить о
неразрывной целостности единого этапа общественной борьбы с социальными
болезнями в 1894–1932 гг. В исследуемый период не удалось полностью
ликвидировать социальные болезни, но были созданы условия для максимально
возможного снижения уровня алкоголизма, наркомании, венерических болезней и
туберкулеза, достигнутого государством при участии общественности.

Исторический опыт борьбы с социальными болезнями показывает, что
только широкая общественная заинтересованность на основе развитого
самосознания при наличии институтов гражданского общества в совокупности с
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сильной государственной поддержкой могут служить гарантами успеха
реализации глобальных социальных проектов, важнейшим из которых всегда
остается борьба за здоровье населения.

Исследование проблемы борьбы отечественных общественных организаций с
социальными болезнями позволяет сформулировать некоторые рекомендации и
предложения:

– необходимо совершенствовать научный аппарат и законодательную базу,
не допускать принципиальных разночтений при определении социальной
сущности и глубинных причин общественных недугов. Авторская трактовка
данного понятия заключается в следующем: «Социальные болезни – заболевания
человека, имеющие как биологическую, так и социальную (в отношении
психических расстройств и девиаций поведения) этиологию и
распространяющиеся в определяющей степени под влиянием социально-
экономических, культурных, этических условий, уровня здравоохранения,
образования и воспитания»;

– важно укреплять государственные учреждения отечественной системы
здравоохранения, просвещения и образования, правоохранительных органов,
объективно необходимые как для проведения единой политики в данной сфере,
так и для координации деятельности власти и общественности по противоборству
социально-опасным заболеваниям. Особого внимания требует возрождение
системы воспитания на всех уровнях образования и профессиональной
деятельности, невнимание к которой в кризисные периоды общественного
развития приводит к всплеску социальных заболеваний, что наглядно показали
события периода 1894–1932 гг.;

– в процесс противоборства социальным болезням следует максимально
вовлекать общественность и в качестве профессионально-экспертного
сообщества, и как массовую опору проводимых мероприятий. Первостепенной
задачей в данном направлении представляется создание единого
координационного центра с самым широким привлечением профессионалов из
различных сфер, аналогичного всероссийскому Пироговскому обществу,
действовавшему в 1886–1922 гг. Современные общественные организации пока не
могут претендовать на данную роль, поскольку они сами нуждаются в серьезной
поддержке со стороны власти;

– в условиях научно-технического прогресса и динамично развивающейся
медицины необходимо постоянно уточнять место и роль государственных органов
здравоохранения и медицинских учреждений, частных медицинских заведений и
общественных организаций. Переход значительной части медицины на
коммерческую основу ставит на первый план задачу создания альтернативных
учреждений, ориентированных на борьбу с социальными болезнями.
Исторический опыт показывает, что данное место могут занимать как частные,
так и государственные учреждения, но только при условии тесного
взаимодействия с властными структурами при достаточном субсидировании;

– следует стремиться к формированию у каждого гражданина, особенно
представляющего российскую общественность, ответственного отношения к
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общественному здоровью, исторического сознания, повышения уровня правовой
культуры. Вопреки историческому опыту и практически повсеместному
признанию данного постулата он меньше всего находит практическое применение
не столько в кризисные, сколько в относительно «благополучные» периоды
общественного развития, что переводит развитие социальных болезней, в
широком смысле, в латентный период и таит в себе определенную опасность их
всплеска при наступлении кризисных явлений, представляя собой мину
замедленного действия. Наметившаяся в последнее время тенденция к осознанию
необходимости принятия неотложных мер по возрождению
«здоровьесберегающей» политики на всех уровнях заслуживает всемерной
поддержки.
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