**Отзыв**
**на автореферат диссертации**
**Кежугина Андрея Николаевича**
**«Российская общественность в борьбе**
**с социальными болезнями в конце XIX – первой трети XX вв.**
**(на материалах Поволжья и Предуралья)»,**
**представленной на соискание степени доктора исторических наук**
**по специальности 07.00.02 - Отечественная история**

Общепризнанно, советская система здравоохранения являлась уникальной во всей мировой истории XX столетия. Нельзя также не признать, что современная российская медицина находится в состоянии перманентного реформирования. Уже только это обстоятельство делает актуальным историческое исследование, посвященное попытке преодоления социальных болезней в СССР, как тяжелого наследия предшествовавшего периода.

Важно отметить, что, судя по тексту автореферата, исследование А.Н. Кежугина носит именно исторический, а не медицинский, социологический или правовой характер. Об этом наглядно свидетельствует, в частности, источниковая база исследования, в основе которой лежит обширный пласт как архивных, так и опубликованных материалов. Высокой оценки заслуживает использование А.Н. Кежугиным при написании своего диссертационного исследования целого комплекса периодической печати ведущих общественных организаций российской интеллигенции.

С положительной стороны автореферат следует оценить за историографический раздел. А.Н. Кежугин убедительно продемонстрировал не только глубину познания научных исследований, посвященных процессам вековой давности, но также и современного состояния проблемы.

Диссертантом качественно проведен анализ терминологии своего исследования. Авторское определение «социальных болезней» не вызывает возражений.

Вполне обоснованными видятся нам также положения, выносимые диссертантом на защиту (с. 8-10). Особый интерес вызывают пункты 2, касающийся причин социальных болезней в Российской империи и в СССР, а также пункт 6, связанный со степенью влияния революционных событий 1917 г. на российскую медицину.

Количество научных работ, опубликованных автором, соответствует требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени доктора наук.

Текст автореферата А.Н. Кежутина свидетельствует о том, что автором диссертации проделана большая работа по изучению борьбы интеллигенции, общественно-политических движений и социокультурной элиты с социальными болезнями. Представляется, что Андрей Николаевич Кежутин заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Доктор исторических наук,
доцент, доцент кафедры
теории политики и коммуникаций
Нижегородского
государственного университета
им. Н.И. Лобачевского

11
Фоменков Артём Александрович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (ННГУ).

Адрес: 603005, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 2, ауд. 314.

Тел.: (831) 462-35-15.

e-mail: tpolit@mail.ru

18.06.2020 г.

18 16 2020 г.